[Francesc EIXIMENIS]

*[Sancti doctores tractantes ad quem finem Deus ordinavit sacramentum altaris
dicunt quod principaliter propter duo]
[Biblioteca Apostolica Vaticana, Ross. 3, ff. 44^r-45^r]*

Primum est ad sui gloriam, *Proverbiorum* 16: «Omnia fecit propter semetipsum». Mirabiliter deus ostendit hic magnitudinem sue sapientie, potentie, clementie et amicitie. Que omnia in hoc sacramento reluent.

Si quis vellet considerare quante sapientie est, ut «unde mors oriebatur, inde vita resurgeret». Adam et multi alii peccaverunt in racemum. Ideo Adam noluit colere vitem. Sed Noe primo coluit et ex vite voluit exire remedium peccati, scilicet vinum, quod convertitur hic in sanguinem Xristi, per quem peccata remittuntur.

Quante fuit potencie in mi-[f. 44^r]-rabilibus factis in illo sacramento, que secundum aliquos quadraginta septem, que essent prolixa ad dicendum.

Quante sit clementie, ut peccata expiet per tam dulce remedium.

Amicicie, quod seipsum nobis tradat continue ad recipiendum. Et per sacramentum hoc habitet nobiscum personaliter usque ad finem seculi

Secundum est ad nostram utilitatem. Hoc sacramentum significavit arbor vite secundum doctores, que dabat duodecim fructus per menses singulos. [*Al man in mg fructus xii: Apocalipsis ultimo et Ezechielis xlvi*]. Et hoc sacramentum dat cuiilibet digne recipienti plusquam duodecim, et mille, si recipiens sit bene dispositus. Nam istud fidem firmat in nobis, spem dilatat, amorem auget et saporem et desiderium coniunctionis cum spono, et devacionem et fervorem anime; peccata purgat et si sint aliqua absconsa, illa ostendit; graciam auget et merita; noticiam Dei parit; ffromitem remittit, prudenciam dirigit; fortem facit in temptationibus; voluntatem inflammat et Xristo unit et ad hoc specialiter ordinatur; Xristum memorat et in ipsis amorem transformat, ut in dilectum. Ultra predicta procurat profectum virtutum et dona Spiritus Sancti et consolaciones celestes et gustus et celestia continue fortissime desiderare.

JOHANNES OS AUREI: «Qui tactum interiorem, gustum vel fervorem in communione non percipit, signum habet quod in mortali est vel gravissime intus eger et mortaliter vulneratus. Stare in igne et non percipere calorem, esse cum dilecto et nullum habere eius signum, argumentum habet odii et non amoris». Hec ille.

Et nota hic quod dicti fructus dantur dispositivo. Ideo APOSTOLUS in epistola que est *Prima ad Corinthios*, XI, sic dicit: «Probet autem seipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat». Hec autem probacio debet fieri dupliciter, scilicet, previa examinatione super se, devota oratione ad Xristum, contricione integra, [f. 45^r] confessione vera, satisfaccione plena, seipsum in melius mutare; alias, dicit APOSTOLUS quod «judicium sibi manducat et babit», id est, reddit se dignum ut divino iudicio condempnetur propter irreverenciam.

Dicit etiam JOHANNES OS AUREI quod receptio sacramenti immunda procurat ista mala que sunt: cecitas mentis, induratio cordis, tepor ad bonum, malicia vite, pec[c]are sine verecundia, non remorderi saltem remisse, detestari correccionem,

omnia interpretari in malum, persecui veritatem, non complacere in Deo, obstinari in peccatis, perdere totum tempus vite sue. Et isti sunt duodecim fructus arboris peccati commissi in indigna suscepione corporis Christi.

Nota hic etiam quod, ut dicit JOHANNES OS AUREI in quodam *Tractatu de Misera*, quod quando presbyter vult celebrare debet considerare:

Primo, quod habet offerre Dei Filium Deo Patri, quod summum opus est. Ideo, cum summa reverentia proferat, cogitet, signet, non ut illi qui videntur «jugar a l'esgrima» quando signant sic velociter sine devotione.

Secundo, quod per hoc habet Deo reconciliare se et populum et caveat ne per eum perdatur sibi et aliis tantum sacrificium, cum sit factus medius inter populum et Deum. Ideo ante missam modo dicto se paret. Ibi sit tota intentio distincta et plena prolacio, discretissima execucio, in recipiendo se indignum penset. Oret angelos circumstantes orare pro eo. Et post missam oret et non se immisceat secularibus nec per tempus comedat, nisi visibiliter facta digestione specierum. Cogitet periculum in faciendo contrarium, quia *Malachie*, primo capitulo: «Dicit Dominus ad vos sacerdotes, qui offertis pollutum super altari meo», sequitur: «Ego sum qui iudico», quasi dicat 'qui scio, possum et volo hoc vindicare ad plenum'. Nonne sacerdotes de sor-[f. 45v]-te Domini sunt et peccata populi mei comedunt et me sicut populus offendunt? Dabo eos contemptibiles populis et ultimo percutiam et non est qui de manu mea possit eruere. Hec dicit Dominus, inquit IOHANNES OS AUREI ut prius.

Et hoc satis pro ista materia, causa brevitatis, quia infinita restant dicenda.

Supra scripta sumpta fuerunt a sermonibus Reverendi magistri Ffrancisci Eximeneç

Roma, octubre del 1990

Jaume de PUIG I OLIVER

HUMANISME CATALÀ?

Darrerament s'ha discutit si i fins a quin punt era lícit de parlar d'un humanisme català d'abans de la segona meitat del segle XV. S'ha emès l'opinió que postular un humanisme català abans d'aquesta data era més un concepte o un miratge historiogràfic que no pas una realitat controlada